дело № 1-181/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск

21 мая 2018 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре судебного заседания:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора г.Челябинска Глининой Е.В. 

подсудимого

ФИО3,

его защитников

адвокатов Когосова А.П., Солоненко А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении тридцати девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

В июле 2017 года, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на получение дохода путем незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах. 

Для реализации преступного умысла ФИО3 путем переписки в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающим на сайте с названием «

<

данные изъяты> под именем «Егор». 

ФИО3 вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, принял на себя роль «закладчика», то есть лица, занимающегося распространением наркотиков путем размещения их в места скрытого хранения (через закладки), а «Егор» взял на себя роль поставщика ФИО3 крупных партий наркотиков и выплату ему денежного вознаграждения за осуществление указанной преступной деятельности. 

В 2017 году, в период времени с 05 декабря 2017 года по 14 декабря 2017 года, ФИО3 осуществляя с указанным лицом совместную преступную деятельность по сбыту наркотиков в соответствии с распределением ролей, на сайте «

<

данные изъяты>), получил электронное сообщение от «Егора» о тайниках с наркотическими средствами, содержащими производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), обустроенными на территории Челябинской области. 

В соответствии с отведенной ему ролью в преступной деятельности он должен был забрать из тайников указанные наркотические средства, расфасовать их по маленьким пакетикам, которые разложить в различных местах на территории г. Челябинска, координаты местоположения и описание тайников («закладок») посредством электронной связи через сеть Интернет передать «Егору» на сайт «Веселый 

<

данные изъяты>», для последующей продажи рядовым потребителям.

ФИО3, осуществляя совместный преступный умысел, в соответствии с отведенной ему ролью, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в период с 05 декабря 2017 по 14 декабря 2017 года извлек из неустановленных тайников, указанные наркотические средства суммарной массой не менее 186,45 г., то есть в крупном размере, после чего на неустановленной съемной квартире в Ленинском районе г. Челябинска, используя весы, фольгу, изоляционную ленту, пакетики с пазовыми застежками, другую упаковку, расфасовал их в 526 полимерных пакетов с пазовыми застежками по горловине, каждый пакетик обмотал фрагментом фольгированной бумаги и 238 свертков из полученных, дополнительно обмотал фрагментами изоляционной ленты. 

Получившиеся свертки с наркотическими средствами, содержащими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 186,45 г., ФИО3 в указанный период времени, перевез в квартиру по месту своего фактического проживания по адресу 

<

адрес>, где незаконно хранил на балконе в ящике для инструментов.

Продолжая преступные действия в соответствии с планом преступной деятельности, ФИО3, 14.12.2017. в утреннее время, извлек часть наркотических средств суммарной массой не менее 23,24 г., расфасованные в 65 пакетиков-свертков и пошел раскладывать их по тайникам, то есть делать закладки на территории Курчатовского района г. Челябинска. 

Так, 14.12.2017 г., в период до 13 часов 40 минут, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с неустановленным следствием лицом, который в сети Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>», представлялся именем «Егор», оборудовал место скрытого хранения наркотиков на участке местности слева от подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,33 г., то есть в значительном размере, сфотографировал место тайника и сделал его описание в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

2) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 13 часов 40 минут, аналогичным способом, выполняя отведенную ему роль в преступлении оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности между подъездами № и № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес>. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

3) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут аналогичным способом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,52 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес>. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

4) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут аналогичным способом, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - с правой стороны от подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,39 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес>. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

5) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - напротив крыльца подъезда № 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

6) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - на углу дома у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

7) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - на детской площадке 

<

адрес>А 

<

адрес>, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

8) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - на углу дома со стороны подъезда № 

<

адрес>, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес>. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

9) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления оборудовал место скрытого хранения наркотиков на участке местности - на углу дома со стороны подъезда № 

<

адрес>, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,44 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес>. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

10) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом,, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у основания плиты подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

11) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом,, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - между деревом и подъез

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

12) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

13) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - на детской площадке 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

14) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у решетки подвального окна у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,40 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

15) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - между подъез

<

адрес> № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

16) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

17) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - под сливной трубой у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,53 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

18) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

19) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,49 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

20) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

21) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - с правой стороны от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,40 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

22) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник)) на участке местности - напротив подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,47 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

23) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у электрической опоры рядом с домом № 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,48 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

24) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,37 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

25) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,40 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

26) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с указанным лицом, аналогичным способом ДД.ММ.ГГГГ в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,42 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

27) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,42 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

28) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,42 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

29) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес>А 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,54 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

30) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,37 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

31) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,43 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

32) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,40 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

33) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – на углу дома со стороны подъезда № 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

34) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом, 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

35) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности - между подъез

<

адрес> подъез

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,41 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

36) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> г.Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,40 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

37) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,24 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

38) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,46 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> А 

<

адрес>. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

39) Он же, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в соучастии с вышеуказанным лицом, аналогичным способом 14 декабря 2017 года, в период до 13 часов 40 минут, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, оборудовал место скрытого хранения наркотиков (сделал тайник) на участке местности – у подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска, куда поместил пакетик с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,22 г., то есть в значительном размере, сфотографировал указанное место, сделал описание тайника в своем сотовом телефоне. Координаты и описание тайника средствами электронной связи он отправить не успел, т.к. в 13 часов 40 минут этого же дня был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска. Спрятанный им пакетик с наркотическими средствами был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия. Таким образом, он не смог довести преступные действия до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

40) Он же, в период времени с июля 2017 г. до ДД.ММ.ГГГГ, вступив в предварительный преступный сговор с соучастником, действующим в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>), под именем «Егор», принял на себя роль «закладчика», то есть человека, занимающегося распространением наркотиков, путем размещения пакетиков с наркотическими средствами в местах скрытого хранения, то есть в оборудованных им тайниках на территории г. Челябинска. 

В соответствии со своей ролью в преступной деятельности, ФИО3 должен был получать от «Егора» наркотические средства, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в крупном размере общей массой, расфасовывать их по маленьким пакетикам с массой вещества от не менее 0,2 грамма до 0,5 гр. в каждом, для последующей продажи пакетиков непосредственно рядовым потребителям. 

Неустановленный соучастник принял на себя роль поставщика ФИО3 крупных партий наркотиков общей массой и выплату ему вознаграждения за выполненные тем преступные действия. 

Таким образом, исполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, средствами электронной связи, то есть по сети Интернет, получил от соучастника информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, включающими в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 186,45 г., то есть в крупном размере. 

Осуществляя совместный преступный умысел, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в указанный период времени, из неустановленных тайников, извлек наркотические средства, содержащие в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 186,45 г. 

Продолжая преступные действия он, на неустановленной съемной квартире в Ленинском районе г. Челябинска с помощью электронных весов, используя, пакетики с пазовыми застежками, фольгу, изоляционную ленту другую упаковку, расфасовал указанные наркотические средства в 526 полимерных пакетов с пазовыми застежками по горловине, каждый пакетик обмотал фрагментом фольгированной бумаги и 238 свертков из полученных свертков дополнительно обмотал фрагментами изоляционной ленты. 

Получившиеся свертки с наркотическими средствами, содержащими в своем составе N-метилэфедрон – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 186,45 г., ФИО3 в период до 14 декабря 2017 года перевез в квартиру по месту своего фактического проживания по адресу 

<

адрес>А 

<

адрес>, в Курчатовском районе г. Челябинска, где незаконно хранил на балконе в ящике для инструментов с целью последующего сбыта.

14.12.2017. в утреннее время, ФИО3 извлек часть наркотических средств суммарной массой не менее 23,24 г., ранее расфасованные им, содержащиеся в 65 свертках и пошел раскладывать их по тайникам на территории Курчатовского района г. Челябинска. 

Оставшуюся часть вещества, которая в своем составе содержит производное наркотического средства N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 163,21 г., то есть в крупном размере, расфасованные в 461 сверток, ФИО3, с целью последующего сбыта продолжал хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска. 

14.12.2017 г., в 13 ч. 40 мин. у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты 26 свертков с наркотическими средствами, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 6,68 г., то есть в крупном размере, которые он не успел разложить по тайникам. 

14.12.2017 г., в период с 18 ч. 40 мин. до 20 ч. 45 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения....», а именно квартиры по месту временного проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска были обнаружены и изъяты наркотические средства, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 163,21 г., то есть в крупном размере, расфасованные по сверткам, на сбыт которых покушался ФИО3 

Таким образом, преступные действия ФИО3, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных при нем и в занимаемой им квартире по вышеуказанному адресу общей массой не менее 169,89 гр., то есть в крупном размере не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО3 признал вину в полном объеме, пояснил, что примерно в июле 2017 года вступил в интернет-переписку с анонимом. Ему предложили заработать легким способом крупную сумму денег, а именно - делать закладки с наркотиками, с оплатой за каждую «закладку» в размере 250 рублей. Он осознавал преступный характер деятельности, но согласился, поскольку нуждался в деньгах. После чего он приобрел сотовый телефон, установил приложение «Телеграмм», в котором стал вести переписку с лицом, выступающим на сайте «

<

данные изъяты>» под именем «Егор». В ходе переписки ему было разъяснено, что по плану преступных действий, он, получив сообщение о «кладе», то есть о тайнике с крупной партией наркотиков, должен был найти его, извлечь наркотики и разложить их по г. Челябинску, то есть сделать закладки, за одну закладку полагалось вознаграждение в размере 250 рублей. Для того, чтобы получать деньги он открыл киви-кошелек на имя супруги ФИО5 и позднее дополнительно на имя тестя ФИО4 Как правило, наркотики он получал уже в расфасованном виде, но в октябре 2017 г. получил первую партию наркотиков общей массой с поручением «Егора» самостоятельно расфасовывать по пакетикам. Занимался он этим с помощью весов, используя полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой, фольгу и изоленту, раскладывая в каждый пакетик по 0,3 – 0,5 гр. наркотиков. Чтобы не носить наркотики домой для расфасовки снимал различные квартиры в Ленинском районе г. Челябинска с почасовой платой.

Последнюю партию наркотиков от «Веселого химика» он забрал из двух тайников в пос. Роза и в стороне поселка Южные Ключи Челябинской области, 04.12.2017. и 05.12.2017., привез наркотики в Челябинск. В съемной квартире в Ленинском районе г. Челябинска, адрес которой не помнит, расфасовал их по пакетикам, завернул в фольгу и в изоленту, принес это все домой по адресу временного проживания: 

<

адрес>, где спрятал на балконе в ящике для инструментов.

14.12.2017 года утром пошел делать закладки, взяв с собой часть пакетиков из ранее расфасованных. До задержания разложил 39 пакетиков. Описание каждой закладки сделал в телефоне, но не успел отправить Егору на сайт «

<

данные изъяты>», т.к. в подъезде дома по 

<

адрес>, около 16 часов его задержали сотрудники полиции. В этот момент при нем находилось 26 пакетиков – свертков с наркотиками, которые он не успел разложить. Его доставили в отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, где в ходе досмотра изъяли из кармана одежды свертки с наркотиками, два сотовых телефона и две банковские карты. Далее было проведено обследование по адресу его фактического проживания, в ходе которого были изъяты оставшиеся свертки с наркотиками, сим-карты, сотовый телефон, другие предметы. 

Также подсудимый пояснил, что если бы его не задержали, то он разложил бы все пакетики с наркотиками, в этот или на следующий день, что за все время занятия указанной преступной деятельностью он заработал около 800 000 рублей. Указанная деятельность представляла основной источник его дохода, хотя в этот же период он неофициально трудился на Металобазе менеджером по продажам. Сам потребителем наркотиков не является, в содеянном раскаивается. 

Допрошенная в судебном заседании ФИО5 – жена подсудимого, охарактеризовала его положительно, пояснив, что имеют 

<

данные изъяты>, о его преступной деятельности она ничего не знала. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается другими собранными по делу доказательствами: показаниями допрошенных по делу свидетелей, которые вызывались в судебное заседание, но не явились, их показания были оглашены с согласия стороны защиты в порядке ст. 281 УПК РФ, протоколами следственных действий, иными, в том числе вещественными доказательствами. 

Так свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия показал, что 14.12.2017 г. он совместно с полицейскими полка ППСП ФИО10 и ФИО9 находился на маршруте патрулирования на территории Курчатовского района г. Челябинска, в составе НСП (наряд скрытого патрулирования), обеспечивая охрану общественного порядка и пересечение преступлений. Работали в гражданской форме одежды, передвигались на автомобиле без опознавательных знаков. В указанный день, около 13 часов 25 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Челябинска заметили молодого мужчину, передвигающегося на велосипеде. Проследив за ним, они увидели, что мужчина подъехал к подъезду 

<

адрес> 

<

адрес> г. Челябинска, поднялся на крыльцо и стал проводить какие-то действия с телефоном, после чего спустился с крыльца, сел на велосипед и проехал к 

<

адрес>А 

<

адрес> г. Челябинска. Поскольку его поведение было подозрительным, то решили его задержать. Задержанный представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ нервничал и ничего внятно не пояснял. Его доставили в ОП «Курчатовский» УМВД РФ по г. Челябинску. Здесь в ходе личного досмотра, в его одежде были обнаружены и изъяты 26 свертков, выполненные из отрезков изоленты черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета. (т. 2 л.д. 184-189).

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10 аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 190- 194).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО3, подтвердили ход и результаты данного процессуального действия, то есть тот факт, что при ФИО3 были обнаружены 26 пакетиков с порошкообразным веществом. 

( т.2 л.д. 195-198, 199-202).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля - ФИО13 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В конце мая 2017 года появилась информация о том, что на территории г. Челябинска появилось лицо, которое занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения. В ходе оперативных мероприятий было установлено данное лицо – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГр., которого 14.12.2017 года в дневное время задержали сотрудники ППСП УМВД России по г. Челябинску, при его личном досмотре обнаружили наркотики. После этого было проведено ОРМ «Обследование помещения…», а именно места фактического проживания ФИО3 по адресу: г. Челябинск, Комсомольский проспект, 59 А – 79, в ходе которого обнаружены наркотические средства. (т. 2 л.д. 230-238).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 и ФИО15 следует, что они участвовали в качестве понятых, в ходе обследования квартиры по адресу: г. 

<

адрес>, проведенного 14.12.2017 г. и подтвердили факт обнаружения пакетиков наркотическими средствами. (т. 2 л.д. 203-207, 208-212)

Свидетель ФИО16, показания которой были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показала, что ее родной брат ФИО2, в собственности имеет квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес> которую сдает, т.к. сам проживает в 

<

адрес>. Последнее время квартиру снимала семья из четырех человек – супруги и двое детей, которых она сама ни разу не видела. (т. 2 л.д. 226-229).

Кроме того вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом его личного досмотра от 14.12.2017 г., откуда следует, что в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 55 минут в помещении ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску в присутствии понятых был досмотрен ФИО3, у которого в левом кармане брюк обнаружены 26 свертков из изоленты, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. В сумке, находящейся при ФИО6, обнаружены и изъяты 2 банковские карты, изъяты смывы с рук и срезы с карманов. Изъятые свертки с веществами, смывы с рук и срезы карманов упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых. Кроме того обнаружены и изъяты два сотовых телефона - «Samsung SM-A310F Galaxy A3», с сим-картой «МТС» с абонентским номером № телефон «ZTE A510» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером № находятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 161-162)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пять произвольно выбранных свертков, изъятых у ФИО6, были представлены на исследование, в них оказалось вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,44 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,1 г. (т. 1 л.д. 122).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., откуда следует, что вещества, изъятые в ходе личного обыска ФИО6 представленные на исследование, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 6,58 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,26 г. (т. 1 л.д. 125-127).

Изъятые у ФИО6 вещества, которые содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 6,32 г., осмотрены, признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 129, 130, 131-132).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое было проведено в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № и на основании постановления судьи Челябинского областного суда ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 136-138, 142). 

По итогам проведенного ОРМ, в квартире по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>, 

<

адрес> А 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки из фрагмента фольги, с находящимися внутри веществами. В частности на балконе обнаружено 250 свертков из фольги, с порошкообразным веществом внутри. Здесь же 7 полимерных пакетов с пазовыми застежками, внутри пакетов находились многочисленные свертки из изоленты черного цвета. Также на балконе, на полу слева обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Их коридора квартиры изъят сотовый телефон- «Samsung Duos», с сим-картой «Теле 2» с абонентским номером №. (т. 1 л.д. 143-144).

Справкой об исследовании, согласно которой в пяти произвольно выбранных свертков, из числа изъятых 250 по адресу 

<

адрес>, содержатся вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,37 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,1 г. (т. 1 л.д. 162).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на исследование (250 свертков), содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 113,60 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 2,50 г. вещества. (т. 1 л.д. 165-167).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществе, представленном на исследование (1 сверток), содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, масса составляет 0,41 г. В веществах, представленных на исследование (210 свертков), содержится производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарная масса составляет 49,10 г. В ходе исследования израсходовано по 0,04 г. вещества. (т. 1 л.д. 171-173).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., на поверхностях представленных трех рулонов изоляционной ленты, весов и рулона фольги следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а так же других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не выявлено. (т. 1 л.д. 177-179).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на экспертизу ватных тампонах и фрагментах ткани следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а так же других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не обнаружено. (т. 1 л.д. 183-185)

Протоколом осмотра телефона ФИО3 марки «ZTE» Imei – коды № и №, в ходе которого установлено, что в памяти телефона имеется описание и фотографии сделанных им тайников (закладок) с наркотиками. (т. 1 л.д. 201-202). (т. 1 л.д. 203-238).

Протоколами осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые проведены в период с 03 часов 40 минут до 13 ч. 20 минут (39 протоколов). В ходе осмотров следователем согласно информации, найденной в памяти сотового телефона ФИО3 были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическими средствами на территории Курчатовского района г. Челябинска в следующих местах:

на участке местности с правой стороны подъезда № 

<

адрес> /т. 2 л.д. 1-3/; 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые при осмотре мест происшествия, содержат производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют - 0,45 г., 0,44 г., 0,53 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,46 г., 0,46 г., 0,40 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,42 г., 0,42 г., 0,54 г., 0,37 г., 0,43 г., 0,40 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,41 г., 0,40 г., 0,24 г., 0,46 г., 0,22 г., 0,41 г., 0,41 г., 0,41 г., 0,47 г., 0,41 г., 0,52 г., 0,39 г., 0,45 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,40 г., 0,45 г., 0,33 

<

адрес> масса представленных на исследование веществ составляет 16,56 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. каждого вещества, то есть суммарно израсходовано 0,39 г. (т. 2 л.д. 120-123).

Протоколом осмотра от 10.01.2018и предметов изъятых в ходе проведения обследования жилища ФИО3 и в ходе его личного досмотра, в частности - сотового телефона «Samsung Duos», изъятого в ходе проведения обследования жилища ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого установлена сим-карта «Теле 2» с абонентским номером №. В телефоне имеется приложение «Киви-кошелек»; сотового телефона «Samsung SM-A310F Galaxy A3», изъятого в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, с установленной сим-картой «МТС» с абонентским номером №, имеется приложение «Киви-кошелек», с которого возможен доступ к счету киви-кошелька № В разделе «

<

данные изъяты> обнаружены скриншоты перевода денежных средств на указанный номер киви-кошелька, также обнаружена «аватарка» с наименованием сайта «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>». Сотового телефона «ZTE A510», изъятого в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Внутри него установлена сим-карта «Билайн» с абонентским номером № приложение «

<

данные изъяты>», предназначенное для загрузки картинок для форума, создания фото альбомов, обменов файлами. С указанного телефона посредством сети «Интернет» при помощи приложения «PiXS.ru» обрабатывались фотографии и пересылались по различным адресам. В телефоне имеется приложение «Киви-кошелек», с осматриваемого телефона имеется доступ к счету киви-кошелька №. В разделе «Images» обнаружены «аватарка» с наименованием сайта «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>» и многочисленные фотографии мест с указанием адресов, обработанные в приложении с указанием стрелок, а также имеются описания различных адресов с указанием массы. (т.2 л.д. 156-160).

Протоколом осмотра истории киви-кошельков от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена история киви-кошельков, оформленных на счета №. При осмотре установлено, что киви кошелек № создан ДД.ММ.ГГГГ и оформлен на ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к счету привязана карта №****№, оформлена на ФИО24, имеются поступления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с различных номеров телефонов, в том числе с ДД.ММ.ГГГГ поступления перечислены с номера №. Всего поступлений на указанный счет за период действия – 1 234 085 рублей. Имеются переводы с киви-кошелька на банковские карты №, №. 

Киви кошелек № создан ДД.ММ.ГГГГ. Оформлен на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 75 № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Челябинской области. Имеются поступления на данный счет за период действия Киви-кошелька. Всего поступлений на указанный счет за период действия – 394 038 рублей. Имеются переводы денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета киви-кошелька, в том числе на счет киви-кошелька №, а также на другие неустановленные карты. (т. 2 л.д. 164-169).

Протоколом осмотра от 05.02.2018, в ходе которого осмотрены предметы: комплект мобильного оператора «YOTA»; пустой слот без сим-карты оператора мобильной связи «Мегафон», на слоте указан абонентский номер сим-карты №; неиспользованные слоты с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн», номера сим-карт №, №; четыре слота с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн», абонентские номера которых +№; пустой слот из-под сим-карты оператора мобильной связи «Билайн», абонентский номер сим-карты №»; сим-карта оператора мобильной связи «Билайн» с указанием номера сим-карты 8№; банковская карта основного черного цвета с логотипом «VISA qiwi кошелек» №, оформлена на «

<

данные изъяты>», срок действия до 09/19. Указанная карта изъята в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта с изображением птиц и растений с логотипом «СБЕРБАНК» №, оформлена на «

<

данные изъяты>», срок действия до 04/20. Указанная изъята в ходе проведения личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 171-177, 178, 179).

Кроме того из акта освидетельствования ФИО3 следует, что в его биосредах обнаружены каннабиноиды (производные тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 148)

У ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ был изъят договор аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ФИО5 и ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 132-138). 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО3 виновен в совершении инкриминируемых ему преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В данном случае имеет место совокупность объективных и субъективных доказательств, подтверждающих признательные показания обвиняемого. Законность собранных по делу доказательств у суда не вызывает сомнений, что позволяет заложить признательные показания ФИО3 в основу обвинительного приговора на основании ст. 77 ч.2 УПК РФ. 

Квалификация его действий как 39 отдельных преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотиков, в соответствии с каждой обнаруженной и изъятой закладкой представляется верной. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств... следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств... незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств... независимо от их фактического получения приобретателем... Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств... незаконно приобретает, хранит, перевозит,.. . тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В данном случае ФИО3 выполнил все действия направленный на сбыт наркотиков 39 потребителям, но не успел сообщить о местах сделанных закладок, в связи с чем его действия правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. 

Вместе с тем из окончательной квалификации деяния, по мнению суда, подлежат исключению квалифицирующие признаки «с использованием телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет)», а также совершение преступления в составе «организованной группы». 

Квалификация действий по признаку использования телекоммуникационных сетей, (включая сеть Интернет), возможна лишь в тех случаях, когда лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления.

В данном случае подсудимый использовал Интернет, получая координаты тайников с наркотиками. Также используя сотовый телефон он составлял описание координат сделанных им закладок. Послать сообщения он не успел, т.к. был задержан. Однако указанные обстоятельства не свидетельствует о том, что в случае отправки координат и описания мест закладок, впоследующем (непосредственно при сбыте наркотических средств), неустановленным соучастником использовались бы электронные или информационно-телекоммуникационные сети и подсудимый ФИО3 достоверно знал об этом и охватывал эти действия своим умыслом. 

Также, по мнению суда, в данном случае отсутствует организованная группа в составе ФИО3 и неустановленного лица или лиц.

В соответствии со ст. 35 УК РФ - Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственна большая степень устойчивости, что предполагает наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов их деятельности по подготовке и реализации преступлений. Функционирование организованной группы связано с распределением ролей. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать подчинение ее участников групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников.

Наличие в той или иной мере указанных признаков в инкриминируемом деянии предопределяет вывод о совершении преступления организованной группой как в отношении всех соучастников в целом, так и в отношении каждого из них. Вместе с тем, отсутствие указанных свойств у одного из двух соучастников исключает возможность квалификации содеянного по признаку организованной группы, как в отношении данного лица, так и второго соучастника.

В данном случае нет таких обязательных признаков организованной группы, как стабильность состава, иерархического устройства, беспрекословного подчинения, старшинства, четкого распределения ролей и имущества добытого преступным путем и прочего. Нет устойчивости, поскольку как ФИО6, так и человек переписывавшийся с ним в сети Интернет лицо действовали анонимно и в любой момент могли оборвать эти связи.

На основании изложенного суд считает необходимым исключить из окончательной квалификации всех инкриминируемых ФИО3 преступлений, квалифицирующий признак «совершение деяния организованной группой» и квалифицирующий признак «использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей...»

В связи с этой позицией действия ФИО3 по 39 преступлениям, связанным с обнаружением сделанных им закладок с наркотиками необходимо квалифицировать в каждом случае по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в зависимости от массы обнаруженных в каждой закладке наркотических средств. 

N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP (?-пирролидиновалерофенон)), на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановление Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 0,2 грамма относится к значительному размеру, массой более 1 грамма – относится к крупному размеру. 

Во всех 39 пакетиках с наркотическими средствами, помещенных ФИО3 в тайники масса наркотических средств была меньше 1 грамма и свыше 0,2 гр., то есть составляла значительный размер. 

Таким образом, действия ФИО3 необходимо квалифицировать по 39 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотически средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия ФИО3, связанные с обнаружением при нем наркотических средств массой не менее 6,68 грамм (после задержания сотрудниками полиции), то есть в крупном размере и его действия связанные с обнаружением в его жилище наркотических средств суммарной массой не менее 163,21 грамма, то есть в крупном размере, необходимо квалифицировать одним составом, преступлении, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотически средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В данном случае обнаруженные при нем и в его жилище наркотики происходят из одной партии, хранил он их с единым умыслом, направленным на сбыт в крупном размере. 

В соответствии с постановлением Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещество, в состав которого входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесенное к наркотическим средствам, массой свыше 200 грамм относится к особо крупному размеру. 

Таким образом, масса наркотиков, обнаруженная при ФИО6 и в его жилище образует в совокупности крупный размер. В данном случае нет оснований, для того, чтобы разделять действия ФИО6, охватывавшиеся единым умыслом, направленным на хранение наркотиков с целью сбыта, в крупном размере на два самостоятельных состава преступления. 

Таким образом, один из составов по ч.3 ст. 30, п.п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ вменен ФИО3 излишне и подлежит исключению из окончательного обвинения. 

В остальном вина ФИО3 нашла свое полное подтверждение, доказывается она не только показаниями, но и вещественными доказательствами, которые все были осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности были переданы следователю в установленном законом порядке (т.1 л.д. 136-138; т. 1 л.д. 201-202) и легитимизированы следователем в материалах дела в соответствии с нормами УПК РФ.

То есть в данном случае имеет место совокупность допустимых и относимых доказательств как субъективного, так и объективного характера. 

При назначении наказания ФИО3 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у ФИО3 

<

данные изъяты>. В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ таковым является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд по совокупности факторов суд признает смягчающим обстоятельством, состояние здоровья подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, семьи, работы, положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств по делу нет. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ - Лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ - Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО3 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков в значительном и крупном размерах, относящиеся по своему характеру к особо тяжким. 

Инкриминируемые ему преступления представляет повышенную общественную опасность, в связи с чем наказываются исключительно лишением свободы на длительный срок. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, у суда нет оснований для применения в данном случае положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, общественной опасности преступлений у суда нет оснований для изменения категории каждого из инкриминируемых ФИО3 преступлений на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, равно как нет законных оснований для условного осуждения ФИО3 в соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о личности виновного, который впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаялся в содеянном, полагает, что срок наказания за каждое отдельно взятое преступление должно назначаться с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ вследствие этого наказание как за каждое отдельное преступление и по совокупности не может соответствовать максимально строгому размеру наказания. 

В силу указанных обстоятельств суд также не назначает ФИО3 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей Уголовного кодекса. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ - Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества:.. . орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В ходе предварительного следствия 31.01.2018 судом Центрального района г. Челябинска наложен арест на имущество ФИО3 - Ноутбук модели «DNS», серийный номер №, в корпусе черного цвета, вместе с беспроводной мышью и зарядным устройством, стоимостью 15500 рублей.

В материалах дела имеется протокол осмотра ноутбука из которого следует, что информации имеющей значение по делу в его памяти не установлено. Таким образом отсутствуют данные о том, что ноутбук использовался ФИО3 в преступной деятельности, в связи с чем он не подлежит конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновным в совершении 39 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы за каждое. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок наказания время, проведенное им под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- вещества в 26 свертках, содержащие производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой веществ 6,32 г., вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массами веществ 113,70 г., 49,10 г., 0,41 г.; весы, рулон фольги, три рулона изоляционной ленты, смывы с рук и срезы карманов ФИО3, сданные в камеру хранения ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

- сотовый телефон «Samsung Duos»; сотовый телефон «Samsung SM-A310F Galaxy A3»; сотовый телефон «ZTE A510» возвратить жене ФИО3 (т. 2 л.д. 161-162)

- историю киви-кошельков оформленных на счета № хранить в материалах дела (т. 2 л.д. 170)

- комплект мобильного оператора «YOTA»; пустой слот без сим-карты оператора мобильной связи «Мегафон», на слоте указан абонентский номер сим-карты №; неиспользованные слоты с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн», номера сим-карт 8№, №; четыре слота с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн», абонентские номера которых №; пустой слот из-под сим-карты оператора мобильной связи «Билайн», абонентский номер сим-карты №»; сим-карта оператора мобильной связи «Билайн» с указанием номера сим-карты 8№; банковская карта основного черного цвета с логотипом «VISA qiwi кошелек» №, оформлена на «

<

данные изъяты>», срок действия до 09/19; банковская карта с логотипом «СБЕРБАНК» №, оформлена на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», срок действия до 04/20 сданы в камеру хранения УМВД России по г. Челябинску - уничтожить после вступления приговора в законную силу. (т. 2 л.д. 178, 179) 

- договор аренды квартиры по адресу г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО25 и ФИО18, хранить в материалах дела. (т. 2 л.д. 139, 140-142)

Ноутбук модели «DNS», серийный номер №, в корпусе черного цвета, вместе с беспроводной мышью и зарядным устройством, стоимостью 15500 рублей, на который ДД.ММ.ГГГГ судом Центрального района г. Челябинска наложен арест, освободить от ареста и возвратить жене ФИО3 /т. 2 л.д. 150 /

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

Председательствующий судья